7. Operações de Crédito, Avais e Fianças (Continuação)

No exercício findo em 31 de dezembro 2015 o Banco realizou operações de venda ou
transferência de ativos financeiros em que houve a retenção dos riscos de crédito dos
ativos financeiros transferidos, contabilizados conforme quadro abaixo. Tais operações
foram feitas no âmbito das circulares 3.569/11 e 3.712/14 do BACEN, que tratam das
regras do recolhimento compulsório sobre recursos a prazo e o saldo do recolhimento a
ser remunerado, respectivamente. Desta forma, tais operações de crédito cedidas foram
utilizadas para redução do saldo de recolhimento compulsório da instituição financeira
cessionária.

Ativo 31/12/2015 31/12/2014 Passivo 31/12/2015 31/12/2014
Operações de Crédito Out ras Obrigações

Capital de Giro 5.933 231.423   Outras Obrigações 6.197 258.283

Notas de Crédito de Exportação 22.059
Total 5.933 253.482 Total 6.197 258.283

Cessões de Créditos - Retenção Substancial de Riscos
Em R$ Mil

As operações de venda ou transferência de ativos sem retenção substancial de riscos e
benefícios no exercício findo em 31 de dezembro 2015 e no exercício findo em 31 de
dezembro de 2014 estão compostas da seguinte forma:

31/12/2015 31/12/2014
Quant idade de Contratos 13 15
Montante da cessão 132.284 129.127
Valor contábi l l íquido de provisão 112.095 104.080

Resultado auferido nas cessões 20.189 25.047

Em R$ Mil

A concentração do risco de crédito no Conglomerado Prudencial é assim demonstrada:

31/12/2015 % 31/12/2014 %
Principal devedor 61.607 4,0% 55.552 3,8%
10 maiores devedores 363.835 23,6% 298.151 20,2%
20 maiores devedores 578.464 37,5% 489.107 33,2%
50 maiores devedores 1.056.009 68,5% 925.639 62,9%
100 maiores devedores 1.446.174 93,8% 1.334.836 90,7%

Em R$ Mil

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2015
e 2014

29

Conglomerado Prudencial

7. Operações de Crédito, Avais e Fianças (Continuação)

A composição da carteira de crédito por modalidade no Conglomerado Prudencial é
apresentada da seguinte forma:

31/12/2015 31/12/2014
Capital de Giro 658.934 733.120
Notas de Crédito de Exportação 391.998 406.868
Trade Finance 293.547 269.646
Out ros 58.033 36.688
Coobrigações 139.563 25.994
Crédito Consignado 44
Total 1.542.075 1.472.360

Em R$ Mil

8. Carteira de Câmbio

31/12/2015 31/12/2014
Outros Créditos - Carteira de Câmbio